



ADARSH VIDYA NIKETAN
SENIOR SECONDARY SCHOOL
(AFFILIATED TO C.B.S.E. NEW DELHI)
FOR CLASS - VI

SYLLABUS OF SUMMATIVE ASSESSMENT- 1 (2025-26)

ENGLISH	<p>Reading Unseen passages Grammar Tenses, Forms of verbs, Sentence reordering, Nouns, Pronouns, Articles , Adjectives, Active Passive Voice , Kinds of sentences, Antonyms, Idioms Literature L1 Bulli and the tiger L2 Mangalyaan : journey to Mars L3 My heart leaps up (poem) L4 Mowgli amongst wolves L5 The Battle of Mulan L6 Fairyland (poem) L7 Apu goes to school Writing section Notice (event) Paragraph (If I were) Application to the Principal Descriptive paragraph (place)</p>
HINDI	<p>मल्हार पाठ्य पुस्तक पाठ 1 मातृभूमि पाठ 2 गोल पाठ 3 पहली बँड। पाठ 4 हार की जीत पाठ 5 रहीम के दोहे पाठ 6 मेरी मां पाठ7 जलाते चलो व्याकरण भाषा बोली लिपि और व्याकरण, अव्यय (क्रिया विशेषण समुच्चयबोधक) विशेषण ,विलोम शब्द (अधिक से इहलोक) सर्वनाम, विराम चिन्ह, पर्यायवाची (अंधकार से घर तक) संधि (दीर्घ और गुण) शब्द विचार, वाक्य, मुहावरे (अंगूठा से चल बसना) अनेकार्थिक (अंक से दल तक) वर्ण विचार , उपसर्ग (हिंदी और संस्कृति के) कारक, प्रत्यय (कृत प्रत्यय) लोकोक्तियां (आम के आम गुठलियों के दाम से जैसी करनी वैसी भरनी) रचनात्मक लेखन पत्र (औपचारिक और अनौपचारिक) निबंध लेखन, संवाद लेखन ,सूचना लेखन , अपठित गद्यांश ,पद्यांश</p>

MATHS	Ch-1. Patterns in Mathematics Ch-2. Lines and Angles Ch-3 Number Play Ch-4 Data Handling and presentation Ch-5 Prime Time
SCIENCE	Ch-1 The Wonderful World of Science Ch-3 Mindful Eating : A path to a Healthy Body Ch-5 Measurement of Length and Motion Ch-6 Materials Around Us Ch-8 A Journey Through States of Water Ch-2 Diversity in the living World
SOCIAL SCIENCE	GEOGRAPHY- Chapter-1 Locating places on the Earth Chapter -2 Oceans and continents HISTORY- Chapter 4 Timeline and Sources of History Chapter 5- India That is Bharat CIVICS- Chapter 8- Unity in Diversity, or "Many in the One" Chapter 9- Family and Community Chapter 10- Democracy-Part 1 Governance ECONOMICS- Chapter 13- The Value of work Map of States and capital (Political map of India)
SANSKRIT	रचनात्मकं कार्यम् अपठित गद्यांशः। संवाद चित्र वर्णनः। निबन्धः: पाठ्यपुस्तकं (ज्ञानदीपिका) पाठ 1 संस्कृत वर्णमाला। पाठ 2 संस्कृत शब्दबोध पाठ 3 धातु। पाठ 4 सर्वनाम परिचय पाठ 5 अव्ययप्रकरणम्। पाठ 6 लट्लकारः पाठ 7 लृटलकारः। पाठ 8 गणना संख्यावाचिशब्दाः पाठ 9 कारकपरिचयः।

	<p>रुचिरा व्याकरण</p> <p>पाठ 1 संस्कृत व्याकरणम् परिचय। पाठ 2 संस्कृत वर्णमाला</p> <p>पाठ 3 कारक प्रकरणम्। पाठ 4 शब्दरूपावली</p> <p>पाठ 5 संख्यावाचि शब्दाः। पाठ 6 धातु रूपावली</p> <p>पाठ 7 अव्यय प्रकरणम्। पाठ 8 पर्यायाः विपर्ययाः च</p> <p>पाठ 9 वाक्य रचना</p>
COMPUTER	<p>Ch-1. Powerpoint 2019</p> <p>Ch-2 More on Excel 2019</p> <p>Ch-3 Charts, formulas and functions in excels</p> <p>Ch-4 Digital drawing in krita</p> <p>Ch-6 Internet services</p> <p>Practical - Excel 2019</p>
GENERAL KNOWLEDGE	<p>Chapters (1-18)</p> <p>Current Affairs</p>

Note: Please refer books, notebooks and worksheets.
